
G O B E R N A C I O N DE B O L I V A R 

D E C R E T O No. 2 1 0 

"Por medio del cual se provee una vacante definit iva del empleo Docente de Aula, con el 
nombramiento provisional de un educador, por provisión directa para comunidades negras, 

afrocolombianas, raizales y palanqueras" 

E L D I R E C T O R A D M I N I S T R A T I V O FUNCIÓN PÚBLICA D E L D E P A R T A M E N T O D E BOLÍVAR 
En ejercicio de sus atr ibuciones legales y en especial las conferidas por el Decreto 185 de 

mayo 18 de 2020 

C O N S I D E R A N D O 

Que el Estado reconoce y p ro tege la d ivers idad étnica y cu l tura l de la nación, de con fo rm idad con 
lo establec ido en el Artículo 7° de la Constitución Política; de igual manera reconoce el apor te de 
los pueblos A f roco l omb ianos y Raizales a la conformación de nuest ra nac iona l idad, d ivers idad 
cu l tura l , armonía social y amb i en t a l ; además el Estado se c o m p r o m e t e a establecer y/o crear 
mecan i smos para la protección de la ident idad cu l tura l y los derechos de las Comun idades Negras 
de Co lombia como g rupo étnico con el f in de garant izar les cond ic iones reales de igualdad de 
opor tun idades . 

Que la Ley 715 de 2 0 0 1 en su artículo 6°, numera l 6.2.3, establece como competenc ias de los 
depa r t amen tos : "Adm in i s t r a r , e je rc iendo las facu l tades señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 
de 1994, las ins t i tuc iones educat ivas y el personal docente y adm in i s t r a t i v o de tos planteles 
educat ivos , sujetándose a la p lanta de cargos adoptada de con f o rm idad con la presente ley. 

Que, el D i rec tor de Planta y Es tab lec imientos Educat ivos de la Secretaría de Educación de la 
Gobernación de Bolívar, repor ta que se ha generado la vacante de f in i t i va del emp leo D O C E N T E 
D E A U L A , Código 9 0 0 1 del N I V E L P R I M A R I A - A R E A P R I M A R I A en la I . E . T . A . B E N K O S 
B I C H O D E S A N B A S I L I O D E P A L E N Q U E , del mun i c ip io de M A H A T E S - B O L I V A R , por lo que 
para la debida prestación del serv ic io se requ iere su provisión. 

Que como último cr i ter io para la provisión de vacantes de f in i t i vas se encuent ra el nombram ien t o 
en prov is iona l idad, el cual es apl icable para los cargos de docentes de aula, según lo d ispuesto en 
el numera l 6 del artículo 2.4.6.3.9 del Decreto 1075 de 2015 . 

El Decreto Único Reg lamenta r i o del Sector Educación, Decreto 1075 de 2015 , prescr ibe: 

''Artículo 2.3.3.5.4.2.7. Elección de los etnoeducadores. Los docentes para cada grupo étnico 
serán seleccionados teniendo en cuenta sus usos y costumbres, el grado de compenetración 
con su cultura, compromiso, vocación, responsabilidad, sentido de pertenencia a su pueblo, 
capacidad investigativa, pedagógica y de articulación con los conocimientos y saberes de otras 
culturas. En consecuencia, de conformidad con lo previsto en el artículo 62 de la Ley 115 de 
1994, se seleccionarán a los educadores para laborar en sus territorios, preferiblemente entre 
los miembros de las comunidades en ellas radicadas. En las comunidades con tradición 
lingüística propia, el maestro debe ser bilingüe, para lo cual deberá acreditar conocimientos y 
manejo de la lengua de la comunidad y del castellano. (Decreto 804 de 1995, artículo 11).'' 

Que la Ley 115 de 1994 c omo el Decreto 1075 de 2015 que compiló el Decreto 804 de 1995, 
establece que t odo el p roced im ien to de selección de educadores debe ade lantarse en concertación 
con los g rupos étnicos y sus au to r idades t rad ic iona les , proceso den t ro del cual se podrá de te rm ina r 
cómo se acreditarán los conoc im ien tos sobre el g rupo étnico y la lengua ma t e rna , como quiera 
que son las comun idades y sus au to r idades qu ienes poseen los conoc im ien tos al respecto . 

Que med ian te Resolución 016720 del 27 de d i c iembre de 2019 , el Min ister io de Educación Nacional 
dispuso el f un c i onam ien t o del ap l i cat ivo "S i s tema Maestro" , para la provisión de vacantes 
def in i t ivas de cargos docentes med ian te n o m b r a m i e n t o p rov i s i ona l ; que en la menc ionada 
resolución m in i s te r i a l , en el Capítulo 2, Ar t i cu lo 4, Parágrafo 2, estab lece: 



D E C R E T O No. 2 1 0 H o j a No. 2 d e 3 

Continuación del Decreto "Por medio del cual se provee una vacante definitiva del empleo Docente de Aula, con el 
nombramiento provisional de un educador, por provisión directa para comunidades negras, afrocolombianas, raizales 

y palenqueras" 

"(...) Parágrafo 2°. No podrán ofertarse mediante este aplicativo las vacantes de áreas 
técnicas, ni las vacantes de docentes en establecimientos educativos estatales categorizados 
por las respectivas entidades territoriales como instituciones que atienden población 
indígena; o de los establecimientos educativos estatales que prestan sus servicios en 
territorios colectivos de las comunidades negras, afrocolombianas, raizales y palenqueras, 
por lo anterior, la entidad territorial realizará la provisión directa de dicha vacante conforme 
a la normatividad que regula la vinculación de este tipo de vacantes. (...)" 

En v i r t ud de lo an te r i o r , el C O N S E J O C O M U N I T A R I O "MA KANKAMANÁ" D E S A N B A S I L I O 
DE P A L E N Q U E , c omo máxima au to r i dad Ancest ra l de su Ter r i t o r i o Colect ivo y Gestor, inscr i tos y 
reconocidos med i an te Resolución No. 2020~02-l 1-002 expedida por el Alcalde Municipal de 
Mahates - Bolívar y Resolución No. 181 del 03 de agosto de 2020 exped ida por la Directora De 
Asuntos Para Comun idades Negras, A f roco lomb ianas , Raizales Y Palenqueras Del Min ister io Del 
In te r i o r ; a través de su r ep resen tan te legal KEINEL JOEL SIMARRA CASSIANI ident i f i cado(a) con 
C.C. 1 .047.430.270 med i an t e escr i to de fecha 04 de mayo de 2 0 2 1 , man i f i es ta que han recurr ido 
a su banco de hojas de v ida de educadores , para la selección de los docentes e tnoeducadores 
acordes con la no rma t i v i d ad v i gen t e . 

De cuya revisión pos tu lan a A B E L H E R N A N D E Z C A S A R C A S , i den t i f i cado(a) con cédula de 
ciudadanía N^. 1 . 1 2 8 . 0 6 3 . 8 2 6 , qu ien presentó el título académico de L I C E N C I A D A E N L E N G U A 
C A S T E L L A N A Y C O M U N I C A C I O N exped ido por e l ( la) U N I V E R S I D A D D E P A M P L O N A . 

Que, el D i rec tor de Planta y Estab lec imientos Educat ivos de la Secretaría de Educación de la 
Gobernación de Bolívar, cert i f ica que cump le con los requ is i tos mínimos de formación académica 
y exper ienc ia para el emp l eo D O C E N T E D E A U L A , Código 9 0 0 1 , N I V E L P R I M A R I A - A R E A 
P R I M A R I A , y que fue se lecc ionado por Provisión Directa para a tender las neces idades educat ivas 
de la comun idades negras , a f roco lomb ianas , raizales y pa lenqueras, en (e l ) la I . E . T . A . B E N K O S 
B I O H O D E S A N B A S I L I O D E P A L E N Q U E , del mun i c ip io de M A H A T E S - B O L I V A R . 

Que, por lo a n t e r i o r m e n t e expues to , 

D E C R E T A 

Artículo 1. N O M B R A R P R O V I S I O N A L M E N T E E N V A C A N T E D E F I N I T I V A a A B E L 
H E R N A N D E Z C A B A R C A S , i den t i f i cado(a) con cédula de ciudadanía N°. 1 . 1 2 8 . 0 6 3 . 8 2 6 , en el 
empleo D O C E N T E D E A U L A , código 9 0 0 1 , en el N I V E L P R I M A R I A - A R E A P R I M A R I A en 
(e l) la I . E . T . A . B E N K O S B I O H O D E S A N B A S I L I O D E P A L E N Q U E , del mun i c ip io de M A H A T E S 
- B O L I V A R . 

P A R A G R A F O 1: Comunicación y término p a r a a c e p t a r el n o m b r a m i e n t o . El presente acto 
adm in i s t r a t i vo de n o m b r a m i e n t o , se comunicará al in teresado por escr i to , a través de medios 
físicos o electrónicos, indicándole que cuenta con el término de diez ( 1 0 ) días para man i f e s ta r su 
aceptación o rechazo, de con fo rm idad a lo establec ido en ei artículo 2.2.5.1.6 del Decreto 648 de 
2017 "Por el cual se mod i f i ca y adic iona el Decreto 1083 de 2015 , Reg lamentar io Único del Sector 
de la Función Pública" 

P A R A G R A F O 2: P l a z o s p a r a la posesión. Aceptado el n o m b r a m i e n t o , la persona designada 
deberá t o m a r posesión del emp leo den t ro de los diez ( 10 ) días hábiles s igu ientes . Este término 
podrá p ro r roga rse , por escr i to , hasta por noventa días ( 90 ) hábiles más, si el des ignado no 
res id iere en el lugar de ubicación del emp leo , o por causa jus t i f i cada a ju i c i o de la autor idad 
nom inado ra , de con f o rm idad a lo estab lec ido en el artículo 2.2.5.1.7 del Decreto 648 de 2017 "Por 
el cual se mod i f i ca y adic iona el Decreto 1083 de 2015 , Reg lamentar io Único del Sector de la 
Función Pública" 



D E C R E T O No. 210 H o j a No. 3 d e 3 

Continuación del Decreto "Por medio del cual se provee una vacante definitiva del empleo Docente de Aula, con el 
nombramiento provisional de un educador, por provisión directa para comunidades negras, afrocolombianas, raizales 

y palenqueras" 

ARTÍCULO 2: Para los f ines legales y per t inentes , el func ionar io que se nombra med iante el 
presente Decreto deberá t o m a r posesión, previo l leno de requ is i tos de ley; regístrese la presente 
novedad en el s i s tema de información del recurso humano y anéxese a la co r respond ien te hoja 
de v ida. 

A R T I C U L O 3: De con f o rm idad a lo estab lec ido en ai artículo 2.2.5.1.5, del Decreto 648 de 2017 , 
el presente n o m b r a m i e n t o tendrá efectos f iscales a par t i r de la fecha de la posesión. 

ARTÍCULO 4 : El p resen te Decre to r ige a par t i r de la fecha de su expedición. 

C O M U N I Q U E S E Y C U M P L A S E . 

Dado en Turbaco Bolívar, a los veintiseis/tZ/j/náe de l mes de m a y o de 2 0 2 1 . 

E M M A N U E L V E R G A R A MARTÍNEZ 
D I R E C T O R A D M I N I S T R A T I V O FUNCIÓN PÚBLICA 

GOBERNACIÓN D E BOLÍVAR 

Dirección Administrat iva de Planta E.E 


